АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
394030, г.Воронеж, ул.Среднемосковская, 77, официальный сайт http://voronej.arbitr.ru

тел. (473) 252-53-44, факс (473) 252-47-09

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о признании требований заявителя обоснованными и введении

реструктуризации долгов гражданина

г. Воронеж                                                                    Дело № А14-13884/2017

«07» декабря 2017 года

Резолютивная часть определения оглашена 04.12.2017

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Медведева С.Ю.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Власовой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Разинковой Сабины Олеговны, г. Воронеж

о признании несостоятельной (банкротом)

Колесниковой Ольги Ивановны, г. Воронеж

при участии в заседании:

от заявителя – Разинковой С.О.;

от должника – представитель не явился, надлежаще извещен;

от Управления Росреестра по Воронежской области – представитель не

явился, надлежаще извещен

установил:

Разинкова Сабина Олеговна (далее - заявитель) 10.08.2017

обратилась в Арбитражный суд Воронежской области с заявлением о

признании несостоятельной (банкротом) Колесниковой Ольги Ивановны

(далее – Колесникова О.И., должник).

При этом заявитель просил установить и включить в реестр

требований кредиторов Колесниковой О.И. задолженность по договору

поручительства от 25.03.2015 № 013/9013/0261-479/1 в размере

1 771 591,71 руб. и расходам по госпошлине в сумме 17 057,95 руб.

Финансового управляющего должника заявитель просил утвердить

из числа арбитражных управляющих Некоммерческого Партнерства –

Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация

http://voronej.arbitr.ru/

- 2 -

профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих»

(далее – НПС СОПАУ «Альянс управляющих»).

Заявитель в судебном заседании поддержал заявленные требования,

ходатайствовал о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества.

Все заинтересованные лица извещены о времени и месте судебного

рассмотрения надлежащим образом. Должник в судебное заседание не

явился и не обеспечил явку своего представителя, отзыв на заявление не

представил.

В порядке ст.ст. 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ) судебное заседание по проверке

обоснованности настоящего заявления проводилось в отсутствие

неявившихся лиц.

В судебном заседании объявлялся перерыв с 27.11.2017 по

04.12.2017. После перерыва судебное заседание было продолжено.

Как установлено судом в ходе судебного разбирательства,

заявителем на депозит суда внесены денежные средства в размере

25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему.

Из материалов дела следует, что между ПАО «Сбербанк России» и

ООО «А-Мега Групп» 25.03.2015 был заключен кредитный договор

№ 013/9013/0261-479, в соответствии с которым, заемщику предоставлен

кредит на сумму 2 000 000 руб., под 24,5% годовых, на срок по 23.03.2018,

а заемщик обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить

проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на

условиях договора.

Определением Арбитражного суда Воронежской области от

27.04.2016 по делу №А14-4355/2016 в отношении ООО «А-Мега Групп»

введена процедура наблюдения. Определением Арбитражного суда

Воронежской области от 17.01.2017 в реестр требований кредиторов

установлены требования ПАО «Сбербанк России» к ООО «А-Мега Групп»

в размере 2 333 012,85 руб. основного долга, 166 322,71 руб. процентов за

пользование кредитом, 28 802,43 руб. неустойки.

В обеспечение исполнения обязательств ООО «А-Мега Групп» по

кредитному договору № 013/9013/0261-479 от 25.03.2015 между ПАО

«Сбербанк России» и Колесниковой О.И. был заключен договор

поручительства № 013/9013/0261-479/1 от 25.03.2015.

Решением Ленинского районного суда г.Воронежа от 23.03.2017 по

делу №2-1791/17 с Колесниковой О.И. в пользу ПАО «Сбербанк России»

на основании указанных договоров взыскана задолженности в сумме

- 3 -

1 771 590,71 руб. и расходы по уплате госпошлины в размере

17 057,95 руб. Решение вступило в законную силу.

29.05.2017 между ПАО «Сбербанк России» (Цедент) и

Разинковой С.О. (Цессионарий) был заключен договор уступки прав

(требований), согласно условиям которого цедент уступил цессионарию

задолженность к ООО «А-Мега Групп» по вышеуказанному кредитному

договору, а также права (требования) по договору поручительства,

заключенному с Колесниковой О.И.

Определением Ленинского районного суда г.Воронежа от 13.07.2017

по делу №2-1791/2017 произведена процессуальная замена ПАО

«Сбербанк России» на правопреемника – Разинкову С.О.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, Разинкова С.О. обратилась в

арбитражный суд с настоящим заявлением о признании

Колесниковой О.И. несостоятельной (банкротом).

Доказательств погашения долга, подтвержденного вступившим в

законную силу судебным актом, на дату рассмотрения настоящего

заявления суду не представлено (ст. 65 АПК РФ).

В связи с чем на основании ст. 213.6 Закона о банкротстве

требование Разинковой С.О. к Колесниковой О.И. в размере

1 788 648,66 руб. из которых: 1 628 540,59 руб. основного долга;

128 347,20 руб. процентов за пользование кредитом; 8 602,26 руб.

неустойки за несвоевременно уплаченный основной долг; 6 100,66 руб.

неустойки за несвоевременно уплаченные проценты за пользование

кредитом; 17 057,95 руб. судебных расходов следует признать

обоснованным.

Обязанность по уплате суммы основного долга не исполняется

должником более трех месяцев.

В силу п. 2 ст. 213.6 Закона о банкротстве определение о признании

обоснованным заявления конкурсного кредитора или уполномоченного

органа о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации

его долгов выносится в случае, если указанное заявление соответствует

требованиям, предусмотренным п. 2 ст. 213.3 и ст. 213.5 настоящего

Федерального закона, требования конкурсного кредитора или

уполномоченного органа признаны обоснованными, не удовлетворены

гражданином на дату заседания арбитражного суда и доказана

неплатежеспособность гражданина.

В соответствии с п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве для целей

настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина

понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования

consultantplus://offline/ref=4B068A2A9BEBF4D5410D0730937437FD90735E6F3D1467CAF2ED09385E15C3494A09F4FAF6AEJBFEI
consultantplus://offline/ref=4B068A2A9BEBF4D5410D0730937437FD90735E6F3D1467CAF2ED09385E15C3494A09F4FAF1A7JBFCI

- 4 -

кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность

по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается

неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из

следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал

исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей,

которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не

исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие

обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его

имущества, в том числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного

производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на

которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом

планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от

деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним,

гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в

полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не

может быть признан неплатежеспособным.

Указанные обстоятельства в силу п. 2 ст. 213.6 Закона о банкротстве

с учетом соответствия заявления Разинковой С.О. требованиям,

предусмотренным п. 2 ст. 213.3 и ст. 213.5 Закона о банкротстве,

отсутствия доказательств удовлетворения гражданином-должником

требований заявителя и наличия признаков неплатежеспособности

гражданина на дату заседания арбитражного суда являются основанием

для введения в отношении Колесниковой О.И. процедуры

реструктуризации долгов гражданина.

Довод заявителя о необходимости введения в отношении должника

процедуры реализации имущества подлежит отклонению по следующим

основаниям.

Положения Закона о банкротстве предусматривают, что дело о

банкротстве гражданина должно начинаться с восстановительной

процедуры, в частности процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Это следует из пункта 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве, согласно

consultantplus://offline/ref=5CC278EA3A9B8A470809A9ED7D1E6839E4892D07391639F9E805EB4DBC5F32C20ED462673B46yBH3H
consultantplus://offline/ref=5CC278EA3A9B8A470809A9ED7D1E6839E4892D07391639F9E805EB4DBC5F32C20ED462673C4FyBH1H

- 5 -

которому по результатам рассмотрения обоснованности заявления о

признании гражданина банкротом суд выносит одно из следующих

определений:

- о признании заявления обоснованным и введении реструктуризации

долгов гражданина;

- о признании его необоснованным и об оставлении его без

рассмотрения;

- о признании его необоснованным и прекращении производства по

делу о банкротстве гражданина.

Пунктом 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве установлено, что в случае,

если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст. 213.13 настоящего

Федерального закона, арбитражный суд по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом вправе на

основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Таким образом, введение процедуры реализации имущества, минуя

процедуру реструктуризации долгов, является правом суда, определяется

исходя из конкретных обстоятельств дела, более того, одним из

необходимых условий введения процедуры реализации имущества

является ходатайство гражданина о введении процедуры реализации

имущества.

При этом судом установлено, что должник такого ходатайства не

заявлял, а отсутствие у него возражений относительно заявленных

требований не может быть принято судом в качестве соответствующего

ходатайства.

Согласно норме п. 1 ст. 4 Закона о банкротстве состав и размер

требований заявителя по делу о банкротстве определяется на дату подачи в

арбитражный суд заявления о признании должника банкротом.

В соответствии со ст. 213.27 Закона о банкротстве требования иных

кредиторов по денежным обязательствам по гражданско-правовым

сделкам и иным обязательствам подлежат удовлетворению в третью

очередь.

При таких обстоятельствах, следует установить требование

Разинковой С.О. к Колесниковой О.И. в размере 1 788 648,66 руб. из

которых: 1 628 540,59 руб. основного долга; 128 347,20 руб. процентов за

пользование кредитом; 8 602,26 руб. неустойки за несвоевременно

уплаченный основной долг; 6 100,66 руб. неустойки за несвоевременно

уплаченные проценты за пользование кредитом; 17 057,95 руб. судебных

- 6 -

расходов, признать его подлежащим включению в реестр требований

кредиторов должника и удовлетворению в третью очередь.

От НПС СОПАУ «Альянс управляющих» в целях утверждения

финансовым управляющим Колесниковой О.И. представлена кандидатура

арбитражного управляющего Сидорова Андрея Владимировича,

соответствующего требованиям ст.ст. 20, 20.2 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», выразившего согласие на утверждение в данном деле о

банкротстве.

При таких обстоятельствах в соответствии со ст. 45 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» суд считает возможным утвердить

Сидорова Андрея Владимировича финансовым управляющим

Колесниковой О.И.

В силу ст.ст. 20.6, 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансового управляющего определено законом в фиксированном

размере, который составляет 25 000 руб. за весь период осуществления им

своих полномочий независимо от срока, на который была введена каждая

процедура, и которое выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, за счет средств гражданина, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

На основании изложенного, суд считает необходимым утвердить

вознаграждение финансовому управляющему за счет средств должника в

размере 25 000 рублей единовременно.

Руководствуясь ст.ст. 2, 3, 4, 20, 20.2, 20.6, 45, 71, 213.1, 213.2, 213.6,

213.9, 213.11, 213.27, 214, 214.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

ст.ст. 176, 184, 223 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

признать требование Разинковой Сабины Олеговны (28.09.1990 г.р.,

место рождения гор. Воронеж) о признании несостоятельным (банкротом)

Колесниковой Ольги Ивановны (01.11.1974 г.р., место рождения

г.Нововоронеж Воронежской области, адрес места жительства: г.Воронеж,

ул. Ворошилова, д.1в, кв.18) обоснованным.

Ввести в отношении Колесниковой Ольги Ивановны (01.11.1974 г.р.,

место рождения г.Нововоронеж Воронежской области, адрес места

жительства: г.Воронеж, ул. Ворошилова, д.1в, кв.18) процедуру

реструктуризации долгов.

Утвердить финансовым управляющим Разинковой Сабины

Олеговны арбитражного управляющего Сидорова Андрея Владимировича,

члена НПС СОПАУ «Альянс управляющих», ИНН 366101429516,

consultantplus://offline/ref=9401FD75B22FF8ED3A52BE5071098AF38B6F4E7E2A473501C890D3C2977B3D1AD03A93E4DCD7mCe8H

- 7 -

почтовый адрес для направления корреспонденции: 394000, г. Воронеж,

Московский проспект, д.42Б.

Утвердить вознаграждение финансового управляющего в размере

25 000 руб. единовременно.

Установить требование Разинковой Сабины Олеговны к

Колесниковой Ольге Ивановне (01.11.1974 г.р., место рождения

г.Нововоронеж Воронежской области, адрес места жительства: г.Воронеж,

ул. Ворошилова, д.1в, кв.18) в размере 1 788 648 руб. 66 коп. из которых:

1 628 540 руб. 59 коп. основного долга; 128 347 руб. 20 коп. процентов за

пользование кредитом; 8 602 руб. 26 коп. неустойки за несвоевременно

уплаченный основной долг; 6 100 руб. 66 коп. неустойки за

несвоевременно уплаченные проценты за пользование кредитом;

17 057 руб. 95 коп. судебных расходов, признать его подлежащим

включению в реестр требований должника и удовлетворению в третью

очередь.

Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве

Колесниковой О.И. состоится «30» мая 2018 года в 10 часов 00 минут в

помещении Арбитражного суда Воронежской области по адресу:

г. Воронеж, ул. Среднемосковская, д.77 (каб. 205).

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

установленные ст. 213.11 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в апелляционном порядке в десятидневный срок через

Арбитражный суд Воронежской области.

Судья       С.Ю. Медведев